

MSW-07

December - Examination 2025

MSW (Final) Examination

SOCIAL WORK

PERSONALITY AND ACTIVITIES OF HUMAN BEHAVIOUR

(व्यक्तित्व एवं मानव व्यवहार की गतिविधियाँ)

Paper : MSW-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Explain Socio-Economic Status.
समाज आर्थिक स्थिति की व्याख्या कीजिए।
- (ii) What do you understand by Motor Development?
गामक विकास से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Which factors are included in Language Development?
भाषा विकास में कौनसे कारक सम्मिलित होते हैं?
- (iv) What are basic psycho social processes?
मूल मनो सामाजिक प्रक्रियाएँ क्या हैं?
- (v) Define Libido.
लिबिडो को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Clarify the meaning of Birth Trauma.
जन्म संघात का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Write any two types of Attitude.
मनोवृत्ति के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (viii) Define Leadership.
नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the relative importance of Heredity and Environment in Personality Development.
व्यक्तित्व विकास में वंशानुक्रम तथा पर्यावरण के सापेक्ष महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
3. Write a note on Personality theory by Karen Horney.
कैरेन हॉर्नी के व्यक्तित्व सिद्धांत पर लघु लेख लिखिए।
4. Explain the factors affecting Learning.
सीखने को प्रभावित करने वाले कारक स्पष्ट कीजिए।
5. Elucidate the necessity of Management of Mental Disorders.
मानसिक विकृतियों के प्रबंधन की आवश्यकता स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the merits and demerits of Prejudices.
पूर्वाग्रह के लाभ तथा हानियाँ स्पष्ट कीजिए।
7. Describe the determinants of Human Behaviour.
मानव व्यवहार के निर्धारक स्पष्ट कीजिए।
8. Throw light upon the types of Leadership.
नेतृत्व के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
9. Write a short note on abnormal behaviour.
असामान्य व्यवहार पर लेख लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain the concept of Personality and Elaborate its factors.
व्यक्तित्व की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा इसके निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।
11. Elaborate the theory of personality given by Alfred Adler.
एल्फ्रेड एडलर के व्यक्तित्व के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
12. Define Motivation and Elaborate its theory.
प्रेरणा को परिभाषित कीजिए तथा इसके सिद्धांत पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
13. Define Socialization and explain its different agencies.
सामाजीकरण की परिभाषा दीजिये तथा इसके विभिन्न अभिकरणों की व्याख्या कीजिए।